CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N. 138/2026

Excelentíssimo Senhor
Vereador Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

A  vereadora  que  a  este  subscreve  vem,  respeitosamente,  à  presença  de  Vossa
Excelência  requerer,  ouvido o Plenário na forma regimental,  o envio de ofício ao Senhor
Prefeito  do  Município,  Renato  Carvalho  Fernandes,  que  seja  encaminhado  à  Secretaria
competente, solicitando a prestação de contas do Banco de Alimentos.

Solicita-se as seguintes informações:

1. Existe Assistente Social responsável pela elaboração e fiscalização dos critérios de seleção
dos beneficiários.
2. Qual é o número médio de cestas de alimentos distribuídas mensalmente durante o ano por
esta unidade ?
3.  Quais  são  os  critérios  técnicos  e  socioeconômicos  adotados  para  que  uma  família  ou
indivíduo  seja  considerado  apto  a  receber  o  benefício?  (Ex:  faixa  de  renda,  inscrição  no
CadÚnico, número de dependentes, etc.)
4. Esclarecimentos sobre o fluxo de atendimento:
* A equipe técnica realiza visitas domiciliares para verificação da situação de vulnerabilidade
relatada?
* A entrega das cestas é feita exclusivamente na sede do Banco de Alimentos (retirada) ou
existe logística de entrega nas residências?

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em 20 de
Janeiro de 2026.

_________________________________________

Isabel Cristina Pimenta Pires

Vereadora Proponente

APROVADO 15 votos
REPROVADO ______ votos
DEFERIDO     (  -  )
Sala das sessões, em 20/01/2026

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTE(S):

DOCUMENTO DIGITAL ASSINADO DIGITALMENTE.
Para obter este documento, acesse sapl.araguari.mg.leg.br/materia/22451